
08/03/2021 SEI/CGU - 1848860 - Extrato para Publicação D.O.U.

https://sei.cgu.gov.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=2056951&id_orgao_publicacao=0 1/1

 

 CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

Processo nº 00190.100589/2021-98

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA

TAC
Processo: 00190.100589/2021-98
Agente público: PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL, Matricula SIAPE 1517093, Professor

do Magistério Superior da Universidade Federal de Pelotas.
Descrição do Fato: Proferir manifestação desrespeitosa e de desapreço direcionada ao

Presidente da República, quando se pronunciava como Reitor da Universidade Federal de Pelotas - UFPel,
durante transmissão ao vivo de Live nos canais oficiais do Youtube e do Facebook da Instituição, no dia
07/01/2021, que se configura como "local de trabalho" por ser um meio digital de comunicação online
disponibilizado pela Universidade (art. 117, V, da Lei nº 8.112/1990).

Documento assinado eletronicamente por LAURENT NANCYM CARVALHO PIMENTEL, Coordenador-Geral
de Instrução e Julgamento de Servidores e Empregados Públicos, em 01/03/2021, às 17:14, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §1º, do Decreto nº 8.539, de 08 de outubro de 2015.

 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cgu.gov.br/conferir

informando o código verificador 1848860 e o código CRC C857756F

Referência: Processo nº 00190.100589/2021-98                                                                                                      
                                                             SEI nº 1848860

Boletim de Serviço Eletrônico em 02/03/2021 
DOU de 02/03/2021, seção 3, página 117


